Giovan Battista partì per Roma, et l’Arcivescovo non cessò mai di porre in essecutione quel 

che havea deliberato; onde il mercordi d’albi mandò Daniel Borbò, ch’era Vicario, il quale 

volle saper la delliberatione di tutte quelle che volevano uscire, et che volean restare, et 

annotò di tutte la voluntà. Furono assai più a casa nostra quelle che restorono che quelle che 

uscirono, perciò che quelle ch’uscirno non furono più che decessette. Questo giorno 

medesimo venne in mente al’Arcivescovo la dimanda che li facessimo di voler sapere che 

cosa era questa professione, et mandò duoi Padri di Sanseverino, et il Padre Don Teodosio 

canonico regolare, i quali ne facilitorno questa professione, et dimandandoli noi la 

particolarità del’obligo, et della proprietà, rispondevano: Nihil habentes, et omnia possidentes 

(ASGA, n.1, Caracciola, Brieve compendio ..., c.1580). 

5-12.1568 - Il signor Giovan Battista era a questo tempo in Roma, dal quale noi da hora in 

hora aspettavamo risolutione, et venne fra questo tempo, et portò ordine, che non si fosse 

innovata cosa alcuna, ma che non si fossero pigliate più moniche, acciò che il monistero fosse 

a poco a poco mancato. Questa nuova anchor che paresse causa di quiete non diede perciò 

sodisfatione a gli animi nostri, perché non desideravamo noi, che ’l Monistero fosse estinto, 

ma che si accrescesse et rimanesse di quel modo che prima eravamo vissute. Fra pochi giorni 
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venne l’Arcivescovo, il quale con suavissime parole n’essortò ch’havessimo fatto una buona 

clausura, et cacciata fuori la chiesa, che non harressimo havuto più muovimento. E perché il 

nostro monistero havea bonissima clausura, restava da farsi solamente la Chiesa, et una 

commodità per le donne, acciò che non entrassero dentro il monistero, et mentre l’Abbadessa 

era sollecitata da soperiori, si fè la scusa con le moniche le quali stavano assai sensitive a 

questa separatione, cioè che le madri, et sorelle non potessero entrar dentro il monistero. Con 

tutto ciò per non parerno ribelle dell’ubedienza fu risoluto che si accettasse, et ponesse in 

essecutione tutto quello che comandavano i superiori et così si cominciò a dar principio alla 

camera delle donne, alle quale si fe’ una grata di ferro, et un’altra di legno, che spartiva le 

moniche da loro, et si trovò fornita detta Camera nella fine dell’anno 1567 [? 1568] (ASGA, 

n.1, Caracciola, Brieve compendio ..., c.1580). 

4.5.1568 - Adi 4 de magio 1568 lib. m. desiato de masso et ad m. carlo de martino per mezo 

del banco de ravaschieri et spinoli d.ti cinquanta correnti quali per la s.ra Abbatessa li so stati 

prestati gratis per tutto lo mese de ottubro p.o venturo (ASGA, n. 104, Libro d’introito ed 

esito, 1568-69 p.116v). 

1.6.1568 - Adi p.° de junio 1568 lib. ad mastro benaduce ferruccio pipernero per mezo del 

banco de Ravascheri et spinoli docati dece correnti ad cunto deli pipernj che have da dare per 

quattro finestre de ferriate de lustrere de grade et altri pipernj che bisognano ale grate del 

parlatorio de li homini (ASGA, n. 104, Libro d’introito ed esito, 1568-69 p.120v). 

24.6.1568 - Adi 24 de junio 1568 lib. ad mastro jacobo spennato fabricatore per canne vinti 

septte et ¾ de mure che have adotti et fabricato alo giardino delo loco tene lo mon.rio per 

casoria quale sende era caduto ad ragione de canne vinte sei ad onza docati sei et tari dui 

(ASGA, n. 104, Libro d’introito ed esito, 1568-69 p.125v). 

- Adi detto lib. detto mastro jacobo per la s.ra Abb.a carlini cinque per havere fabricato la 

figura de marmora de s.to ligoro sopra la porta delo intrato de detto loco et acconciato lo 

canale dela cisterna et serrato uno vacuo de detto ortto et per havere dali manipuli fatto 

carriare le prete da dove erano discosto ala fabrica de detto muro fabricato (ASGA, n. 104, 

Libro d’introito ed esito, 1568-69 p.125v). 

26.6.1568 - Adi 26 detto lib. al detto mastro benaduce per mezo del medesmo banco altri 

docati nove ad comp.to de docati dece come che lo uno seli pago contanti al detto cunto 

(ASGA, n. 104, Libro d’introito ed esito, 1568-69 p.120v). 

11.8.1568 - Adi xi de augusto 1568 lib. ali detti m. desiato de masso et ad m. carlo de martino 

per mezo del detto banco de ravaschieri et spinoli per lo prezo de pisi mille de calce che 

hanno venduto et consignato ale fabriche del mon.rio docati ottanta cinque videlicet d. 75 de 

ipsi per detta calce et li restanti d. x per la portatura (ASGA, n. 104, Libro d’introito ed esito, 

1568-69 p.116v). 

24.8.1568 - Gioanfranc.o de palma alias mormando per unaltra casa con poteca apresso paga 

de censo lo anno al detto mon.rio de s.to ligoro docati vinte sei correnti deve ali xv de augusto 

del detto p.nte anno 1568 dico d. 26 … Adi 24 de augusto 1568 R.ti da m. Gioanfranc.o de 

palma alias mormando docati vinte sei correnti per mano de m. Andrea scoppa suo cognato et 

compare quali doveva per la incon.ta partita consignati ala Abb.a (ASGA, n. 104, Libro